Ilmo. Deputado Federal Hugo Motta,

Escrevo-lhe este e-mail, solicitando o reforço dos veterinários, com

compromisso social e saúde pública, visando promover equidade e

desenvolvimento econômico, além de estratégica na defesa de políticas

públicas que reduzem custos produtivos e elevem a qualidade de vida da

população, como demonstra seu histórico apoio a propostas legislativas

alinhadas a esses objetivos.

Nesse contexto, venho solicitar seu apoio à PL 3710/21, que visa diminuir

os custos na produção de alimentos, tornando-os mais acessíveis à

população e fortalecendo a cadeia produtiva nacional. A proposta é

crucial em um momento em que a segurança alimentar e a eficiência

econômica são pilares para o crescimento sustentável.

Além disso, destaco a importância de modernizar o sistema público por

meio de parcerias com a iniciativa privada. A privatização de setores

estratégicos, conduzida com transparência e regulamentação adequada, traz

benefícios como:

1. Geração de empregos: Atraindo investimentos privados, ampliam-se

oportunidades de trabalho formal.

2. Redução de despesas públicas: Transferindo atividades não essenciais

ao Estado, otimizam-se recursos para áreas prioritárias, como saúde e

educação.

3. Eficiência operacional: Empresas privadas, por sua natureza

competitiva, tendem a adotar tecnologias e práticas que reduzem

desperdícios e custos.

Acredito que com a aprovação da PL 3710/21, aliada a uma gestão pública

mais dinâmica, será um marco para a economia brasileira, equilibrando

desenvolvimento social e responsabilidade fiscal. Contamos com seu apoio

para transformar essa proposta em realidade, beneficiando milhões de

brasileiros.

Coloco-me à disposição para prestar esclarecimentos adicionais e

participar de discussões técnicas.

Atenciosamente,

		2025-04-09T10:08:27-0300